
    
 

 

 

Poder 

Executivo 
 
 

Ano VI 
 

IMPRENSA OFICIAL – 
Lei n° 660, de 02 de abril 
de 2013. 
 
 

Diário Oficial Eletrônico 
 Município de Nova Santa Bárbara – Paraná 

Eric Kondo – Prefeito Municipal 
 Edição N° 1516 – Nova Santa Bárbara, Paraná.    Segunda-feira, 08 de JULHO de 2019. 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

pmnsb@nsb.pr.gov.br 
Site: www.nsb.pr.gov.br 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 
Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 
site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online 

  I - Atos do Poder Executivo 

 

 
Resultado da Prova Escrita e Redação 

 

Nº Candidatos Nota da Prova Nota redação Situação 

1 Amanda Larissa Nocko dos Santos Nogueira  17 0,7 Classificada 

2 Amélia Fragoso Proença 8  Desclassificada 

3 Bruna Tosti dos Santos Calixto 15 0,5 Classificada 

4 Bruno Damião dos Santos 11 0,5 Classificado 

5 Elizabethe Cristina Bertuci 12 0,6 Classificada 

6 Jeferson Alexandre Rodrigues 10 0,6 Classificado 

7 José Aparecido dos Santos  11 0,5 Classificado 

8 Jose de Jesus de Oliveira 11 0,5 Classificado 

9 Mayara Albuquerque de Sousa 16 0,7 Classificada 

10 Sheila da Silva Santana  15 0,6 Classificada 

11 Simone Nogueira da Silva 12 0,5 Classificada 

 

 

 

 

___________________________________ 

Kátia Aparecida Pedroso 
Presidente do Conselho Municipal  

dos Direitos da Criança e do Adolescente 
CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 181/2019 

 
O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 

809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 
 

Servidor: WALLISON MATHEUS SAMPAIO  
Cargo: FUNCIONÁRIO 
Secretaria/Departamento: OBRAS 
Valor (R$): R$ 100,00  
Destino: CURITIBA-PR 
Objetivo da Viagem: DIARIA NO VALOR DE R$ 100,00 (CEM REAIS) AO FUNCIONARIO WALLISON M. SAMPAIO QUE VIAJARA PARA CIDADE DE 

CURITIBA-PR NO DIA 03/07/2019, ONDE ESTARA CUMPRINDO AGENDA ACOMPANHANDO O PREFEITO MUNICIPAL NA CIDADE DE 
CURITIBA-PR, JUNTO AO ITCG E ASSEMBLEIA LEGISLATIVA. 

Data do Pagamento: 08/07/2019 
Nº do Pagamento: 4750/2019 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 



Nova Santa Bárbara - PR, 08 de JULHO de 2019 – Diário Oficial Eletrônico - Edição: 1516/2019 –|2| 
 

 

Diário Oficial Eletrônico do Município de Nova Santa Bárbara 
Rua: Walfredo Bittencourt de Moraes n°222 – Centro 

Fone/Fax: (43) 3266-8100 
E-mail: diariooficial@nsb.pr.gov.br 

www.nsb.pr.gov.br 
www.transparenciaparana.com.br/doensb 

Documento assinado por Certificado Digital – Nova Santa 
Bárbara Prefeitura Municipal: 95561080000160–AC SERASA– 

Sua autenticidade é garantida desde que visualizado através do 

site: http://www.nsb.pr.gov.br/portal/publicacao/diario-oficial-online  

CONCESSÃO DE DIÁRIA Nº 182/2019 
 

O Prefeito do Município de Nova Santa Bárbara, Estado do Paraná, usando das atribuições que lhe são conferidas por Lei, tendo em vista as Leis Municipais nº 
809/2016 e nº 893/2018, bem como, Instruções Normativas do Tribunal de Contas do Estado do Paraná, CONCEDE DIÁRIA(S), como segue: 

 
Servidor: DARCY MOREIRA BRANCO 
Cargo: MOTORISTA  
Secretaria/Departamento: SAÚDE 
Valor (R$): R$ 100,00  
Destino: CAMPO LARGO-PR 
Objetivo da Viagem: SOLICITAÇAO DE DIARIA AO MOTORISTA DARCY MOREIRA BRANCO, PARA CUSTEAR DESPESAS, EM VIAGEM A CIDADE DE 

CAMPO LARGO-PR, NO DIA 02 DE JULHO DE 2019, PARA LEVAR OS PACIENTES DAIARA APARECIDA VICENTE, PAULO SAMPAIO, 
OLINDA GONÇALVES DE OLIVEIRA, VERA LUCIA DA SILVA, JOSEFA MARINA BRITO, ELIZANA MUNIZ, ANGELO LAUREANO, 
VALDIR DA SILVA, JOSE BERLAMINO IRMAO, LUZIA FERREIRA DOS SANTOS, JULIA TRINDADE EVANGELISTA, MARIA EDITE 
CAMARGO FERREIRA E LIGIA BARBARA MEIRE SANTANA NO HOSPITAL DO ROCIO (CAMPO LARGO-PR) PARA A REALIZAÇÃO 
DE EXAMES MEDICOS ESPECIALIZADOS. SAIDA DO MUNICPIO SERA NO DIA 02/07/2019 ÁS 07:00 HS E RETORNO NO MESMO DIA. 

Data do Pagamento: 08/07/2019 
Nº do Pagamento: 4758/2019 

ERIC KONDO 
Prefeito Municipal 

DECRETO Nº 038/2019 
 
Súmula: Abre Crédito Adicional Suplementar, da quantia de R$ 274.886,00 (duzentos 
e setenta e quatro mil e oitocentos e oitenta e seis reais) e dá outras providências. 

 
O Prefeito Municipal de Nova Santa Bárbara, no uso de suas atribuições 

legais e, de conformidade com a Lei nº. 908 de 17 de dezembro de 2018. 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício financeiro, um crédito adicional 
Suplementar da quantia de R$ 274.886,00 (duzentos e setenta e quatro mil e 
oitocentos e oitenta e seis reais) para reforço de dotações constantes do orçamento 
programa, a saber: 

 
05 – SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS, DO TRABALHO E GERAÇÃO DE 
EMPREGOS  
001 – Secretaria Municipal de Obras, do Trabalho e Geração de Empregos 
15.122.0070.2009 – Manutenção das Atividades da Secretaria Municipal de Obras, 
do Trabalho e Geração de Empregos 
690 - 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica...  30.000,00   
 
06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
002 – Departamento Municipal de Educação e Escolas  
12.361.0210.2016 - Manutenção do Departamento Municipal de Educação e 
Escolas  
1380 - 3.1.90.11.00.00 000 – Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil....... 
48.000,00 
1390 - 3.1.90.11.00.00 103 – Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil .... 48.340,00 
1400 - 3.1.90.11.00.00 104 – Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil ..   48.285,00 
1410 - 3.1.90.13.00.00 000 – Obrigações Patronais ............................        22.000,00 
1420 - 3.1.90.13.00.00 103 – Obrigações Patronais ............................        11.660,00 
1430 - 3.1.90.13.00.00 104 – Obrigações Patronais ............................        11.715,00 
 
004 – CMEI Noêmia Bittencourt Carneiro 
12.365.0270.2020 – Manutenção do CMEI Noêmia Bittencourt Carneiro 
2050 - 3.1.90.13.00.00 000 – Obrigações Patronais .............................         1.000,00 
 
006 – Incentivo ao Ensino Superior 
12.364.0230.2022 – Incentivo ao Ensino Superior 
2270 - 3.1.90.11.00.00 000 – Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil ...  21.000,00 
2280 - 3.1.90.13.00.00 000 – Obrigações Patronais ............................          5.000,00 
2300 - 3.3.90.14.00.00 000 – Diárias – Pessoal Civil ...........................          3.500,00  
 
08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
002 – Fundo Municipal de Saúde PAB/SUS 
10.304.0370.2030 – Bloco de Vigilância em Saúde  
2940 - 3.1.90.11.00.00 494 – Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil 
...............        12.497,00 
2950 - 3.1.90.13.00.00 494 – Obrigações Patronais .............................         1.889,00 
 

09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
001 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
08.244.0380.2031 – Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social 
3060 - 3.3.90.36.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Física .........     10.000,00 
TOTAL........................................................................................................ 274.886,00 

 
Art. 2º - Como recurso para abertura do crédito adicional suplementar 

efetuado pelo artigo anterior, é oferecido a anulação parcial de dotações. 
 

03 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 
001 – Secretaria Municipal de Administração  
04.122.0060.2006 Manutenção da Secretaria Municipal de Administração 
300 - 3.1.90.11.00.00 000 – Vencimentos e Vantagens fixas - Pessoal Civil.....   30.000,00 

 
06 – SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, ESPORTE E CULTURA 
002 – Departamento Municipal de Educação e Escolas  
12.361.0210.2016 - Manutenção do Departamento Municipal de Educação e Escolas  
1490 - 3.3.90.30.00.00 103 – Material de Consumo...............................      60.000,00 
1500 - 3.3.90.30.00.00 104 – Material de Consumo...............................      40.000,00 
1590 - 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica......      20.000,00 
1610 - 3.3.90.39.00.00 104 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica......      20.000,00 

 
006 – Incentivo ao Ensino Superior 
12.364.0230.2022 – Incentivo ao Ensino Superior 
2320 - 3.3.90.39.00.00 000 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica....      80.500,00 
 
08 – SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
002 – Fundo Municipal de Saúde PAB/SUS 
10.301.0340.2027 – Bloco de Atenção Básica – PAB FIXO 
2800 - 3.3.90.39.00.00 494 – Outros Serviços de Terceiros Pes. Jurídica....      12.000,00 
 
002 – Fundo Municipal de Saúde PAB/SUS 
10.301.0350.2028 – Bloco de Atenção Básica – PAB Variável  
2850 - 3.3.90.30.00.00 494 – Material de Consumo................................       2.386,00 
 
09 – SECRETARIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL  
001 – Secretaria Municipal de Assistência Social 
08.244.0380.2031 – Manutenção da Secretaria Municipal de Assistência Social 
3040 - 3.3.90.30.00.00 000 – Material de Consumo...............................      10.000,00 
 
Anulação de Dotações ..............................................................................  274.886,00 
 

TOTAL ......................................................................................................  274.886,00 

                                                                     
Art. 3º – Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação. 

 
Nova Santa Bárbara, 08 de julho de 2019. 

 
Eric Kondo 

Prefeito Municipal  

                   II – Atos do Poder Legislativo 
Não há publicações para a presente data. 

III – Publicidade 
Não há publicações para a presente data. 


